
3512 

BUENOS AIRES, 27 ole 1993 

VISTO el Expediente N° 40.656-0/91 del registro 

de este Ministerio por el que la UNIVERSIDAD DE PALERMO 

solicita autorización para crear y poner en funcionamiento 

la carrera de CONTADOR PUBLICO, expedir el título final 

homónimo, así como también el título intermedio de ANALISTA 

ADMINISTRATIVO CONTABLE, Y 

CONS IDERANDO: 

Que la carrera antedicha constituye una 

incorporación de buen nivel a la oferta educativa en ese 

campo y su concepción como proyecto se ajusta a la realidad 

profesional del país y de nuestro tiempo. 

Que la estructura de la misma es adecuada para 

lograr los objetivos planteados, dado que exhibe una 

correcta secuencia curricular, equilibrio entre teoría y 

práctica y posibilidades de investigación para extender los 

límites del conocimiento en ese campo. 

Que las incumbencias profesionales propuestas 

para el título de Contador Público se encuadran dentro de 

las establecidas en la Resolución Ministerial n° 1560/80. 

Que ha tomado intervención el Consej o de Rectores 

de las Universidades Privadas y se han expedido los 

organismos técnicos de este Ministerio, habiéndose cumplido 

los requisitos determinados por el artículo 26 del Decreto 

W 8472/69. 

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos no 

ha formulado objeción alguna al enfoque legal de la 

presente medida. 

Que conforme a lo dispuesto por el artículo 21, 

incisos 8,10 y 11 de la Ley de Ministerios (t.O.1992) es 

atribución del suscripto entender en la coordinación del 

Sistema Universitario, en la determinación de la validez 



e ~ 
~o de '?5~ JI C¡;~ 

( 

incumbencias de los títulos profesionales con validez 

nacional. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la 

SECRETARIA DE POLITICAS UNIVERSITARIAS. 

EL MINISTRO DE CULTURA Y EDUCACION 

RESUELVE: 

ARTICULO 1 ° . - Autorizar a la UNIVERSIDAD DE PALERMO la 

creación y el funcionamiento de la carrera de CONTADOR 

PUBLICO, cuyo plan de estudios se integra como Anexo a la 

presente Resolución. 

ARTICULO 2 ° . - Autorizar a la Universidad mencionada la 

creación y el otorgamiento del título final de CONTADOR 

PUBLICO, luego de cumplidos los requisitos académicos 

obrantes en el Anexo antedicho y en el Expediente N° 

40.656-0/91, así como también del título intermedio de 

ANALISTA ADMINISTRATIVO CONTABLE luego de aprobados el 

primero, segundo y tercer año de la carrera referida. 

ARTICULO 3°._ Establecer que le corresponden al título de 

CONTADOR PUBLICO citado en el artículo precedente, las 

incumbencias profesionales 

Ministerial N° 1560/80. 

determinadas por la Resolución 

ARTICULO 4°._ Regístrese, comuníquese y archívese. 

1i( 
..... J."(¡E "L~TO R 

".NI8Tlte ODRIGUf:Z 
DE CUL TU" ... y ItDUCA.CIOH 



UNIVERSIDAD DE PALERMO 

CARRERA: CONTADOR PUBLICO 

ANEXO 

PLAN DE ESTUDIOS 

ASIGNATURAS 

PRIMER AÑo 

PRIMER CUATRIMESTRE 

INTENSIDAD 

HORARIA 

101 Análisis Matemático 1 6 

102 Introducción al Derecho 3 

104 Contabilidad 1 6 

Subtotal 15 

SEGUNDQ CUATRIMESTRE 

105 Teoría y práctica 

la Administración 

106 Lógica 

107 Economía 1 

108 Historia Económica 

109 Taller Contable 1 

de 

1 

6 

3 

3 

3 

2 

Subtotal 17 

SEGUNDO AÑo 

TERCER CUATRIMESTRE 

201 Análisis Matemático 11 

203 Contabilidad 11 

206 Derecho 1 

Subtotal 

6 

3 

3 

15 

e 3 J, 3 
'~' \ 

CORRELATIVI­

DADES 

104 

101 

104-109 

102 

~~\ 
,.b> • 

, , 
>' 



CUARTO CUATRIMESTRE 

204 Estadística 1 

205 Costos 1 

207 Economía Il 

208 Historia Económica 

Argentina 

209 Taller Contable Il 

3512 

3 

6 

3 

3 

2 

Subtotal 17 

TERCER AÑo 

OUINTO CUATRIMESTRE 

306 Sistemas y Métodos 

302 Economía III 

303 Estadística 11 

6 

6 

6 

Subtotal 18 

SEXTO CUATRIMESTRE 

304 Costos 11 

305 Derecho 11 

301 Informática Aplicada 

y Sistemas 

309 Taller Contable 111 

6 

3 

6 

2 

Subtotal 17 

201 

203 

107 

108 

203 

105 

207 

204 

205 

203-206 

206-306 

205-209 

TITULO INTERMEDIO: ANALISTA ADMINISTRATIVO CONTABLE 

CUARTO AÑo 

SEPTIMO CUATRIMESTRE 

401 Impuesto 1 

402 Estados Contables 

403 Derecho del Trabajo 

Subtotal 

6 

6 

3 

15 

203 

203-305 

305 

<. 



" 

,. 

, 

OCTAVO CUATRIMESTRE 

404 Matemática Financiera 

405 Impuestos 11 

406 Control de Gestión 

409 Taller Contable IV 

8512 

6 

6 

3 

2 

Subtotal 17 

OUINTO AÑo 

NOVENO CUATRIMESTRE 

501 Auditoría 

502 Contabilidad Pública 

503 Concursos y Quiebras 

504 Finanzas de la Empresa 

Subtotal 

DECIMO CUATRIMESTRE 

505 Ejercicio Profesional 

Administrativo Contable 

506 Ejercicio Profesional 

en la Justicia 

507 Etica y Deontología 

6 

6 

3 

3 

18 

6 

6 

Profesional 3 

Subtotal 15 

TITULO FINAL: CONTADOR PUBLICO 

201 

401 

402 

309-401 

406 

402 

305-402 

404-402 

501-504 

501-503 

, '. 


	Anexo

